— 1 —

关于开展 2023 年青少年模拟政协提案征集
活动的通知

各学院团委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，引导广大青少年有序

参与社会主义民主政治实践，准确理解全过程人民民主内涵实质，

坚定信念跟党走，按照全国青少年模拟政协提案征集活动要求，

市政协办公厅、团市委、市教育局和市学联决定联合开展 2023

年青岛市青少年模拟政协提案征集活动（以下简称“模拟提案征

集活动”）。有关事项通知如下。

一、总体要求

深化全过程人民民主“青年化”阐释，以帮助青少年感悟制

度优势、增强制度自信为目的，在各级党委领导和政协机关指导

下，把准政治方向、健全工作机制、丰富实践载体、扩大社会影

响，努力推动“模拟提案征集活动”提质扩面增效，打造成为共

青团开展青少年思想引领的重要载体。

二、参与对象

我校在籍全日制学生，专业不限。以团队或个人形式参赛，

鼓励跨学院、跨专业组队（不超过 5 人），选有 1 名队长，尤

其鼓励已开展社会实践的同学将其调研成果培育转化为资政

建议参赛。

三、组织实施

— 2 —

１．网络报名（10 月 15 日前）。参与活动的学生关注“团

中央权益部”微信公众号“模拟政协”专栏进行网络报名（详见

以下二维码），学生以个人名义或组团方式（不超过 5 人）报名

参加。

各学院应按照《2023 年青少年模拟政协提案征集活动各学

院提交作品数量分配表》（附件 1）中规定的最低数量报送作品。

２．调研学习（7 月—10 月）。组织学生深入学习习近平总

书记关于全过程人民民主的重要论述，邀请人大代表、政协委员、

专家学者、青年讲师团等为学生作专题辅导，帮助学生形成对中

国特色社会主义民主理论的正确认识。通过举办专题培训班、开

设网络课堂、制作新媒体产品等方式，解答“模拟提案征集活动”

的重要意义、组织形式、活动内容、工作流程、参与方式等。完

善“模拟提案征集活动”导师库建设，选聘关心学生事务的各级

人大代表、政协委员，人大、政协机关工作人员，优秀思政教师

等担任活动导师或模拟政协学生社团指导老师，充分发挥“智囊”

和“帮手”作用，宣传推广活动，指导学生参与。推荐学生代表

— 3 —

参加“共青团与人大代表、政协委员面对面”活动、青年工作联

席会议、人大会议听证、政协机关开放日，观摩各级“两会”和

协商议政活动，参与政协共青团和青联界别活动等，增强对“中

国式民主”的直观感受和理性认知。

３．撰写提案。参考政协提案的规范形式要求，由学生自己

动手撰写模拟提案，按照“一事一案”原则，形成明确的案由、

案据，做到言之有物、论之有据、建议具体可行。对弄虚作假、

内容抄袭等行为，一经发现，取消参加资格，并在一定范围内通

报批评。

参照全国政协提案的立案标准，以下内容不予征集：违反宪

法和法律规定的；涉及党和国家秘密的；属于学术研讨的；宣传

推介具体作品、产品的；指名举报的；为本人或亲属、个别企业

或单位等解决问题的；内容空泛、没有具体建议的。

4．加盖公章（10 月 13 日前）。以学院为单位，持所有基

本信息表（附件 3）和提案作品表（附件 4）至校团委加盖公章。

5．提交作品（10 月 15 日前）。提案作品形成后，登陆“团

中央权益部”微信公众号，进入“模拟政协”专栏，于 10 月 15

日 24 时前上传加盖公章的基本信息表（附件 3）和提案作品表

（附件 4）。为便于展示和宣传，需同时提交作者个人或团队照

片 1—3 张（jpg 格式，分辨率 1920×1080 以上），体现活动参

与过程的微视频 1 段（时长 1 分钟以内，mp4 或 mov 格式，1920

×1080 全画幅，画质清晰）。

— 4 —

四、激励保障

经主办单位审核、专家评审等环节，遴选一批优秀提案作品

集中展示，并择优向团省委、团中央推荐。

附件：1.2023 年青少年模拟政协提案征集活动各学院提交

作品数量分配表

2.2023 年全国青少年模拟政协提案征集活动基本信

息表

3.2023 年全国青少年模拟政协提案征集活动提案作

品表

                    共青团青岛农业大学委员会

                                2023 年 10 月 8 日

— 5 —

附件 1

2023 年青少年模拟政协提案征集活动各学院
提交作品数量分配表

学院名称 提交作品数量分配

农学院 10

植物医学学院 7

资源与环境学院 11

园艺学院 7

动物科技学院 9

草业学院 2

动物医学院 9

机电工程学院 13

建筑工程学院 13

生命科学学院 7

食品科学与工程学院 13

经济管理学院（合作社学院） 27

人文社会科学学院 12

化学与药学院 13

— 6 —

学院名称 提交作品数量分配

艺术学院 10

外国语学院 9

动漫与传媒学院 9

理学与信息科学学院 25

海洋科学与工程学院 8

园林与林学院 10

巴瑟斯未来农业科技学院 6

— 7 —

附件 2

2023 年全国青少年模拟政协提案征集活动
基本信息表

推荐单位（盖章）：                 推荐单位联系人及电话：

提案名称

组    别

提案人（团队）信息（不超过 5人）

姓名 性别
政治

面貌
年龄

工作单位/

就读学校

职务/

年级、院系
联系方式

指导老师信息（不超过 2人）

姓名 性别
政治

面貌
年龄 工作单位 职务 联系方式

内容

简介

（简要说明提案背景、调研过程和内容概要，300字以内）

说明：1.“推荐单位”：由所在学校或单位团委推荐的，填写学校或单位团委名

称并加盖公章；由所在县、市团委推荐的，填写县、市团委名称并加盖公章；所

在单位没有团组织的，可加盖单位公章。

2.“指导老师”：可邀请人大代表、政协委员、人大或政协机关工作人员、

思政教师等担任。

3.此表加盖推荐单位公章后扫描成 PDF 格式，10 月 15 日 24 时前由报名

学生在系统提交。

— 8 —

附件 3

2023 年全国青少年模拟政协提案征集活动
提案作品表

组别 提案人

单位 指导老师

题目
（使用小二号标宋简体，居中。要求简短明确，不得使用疑问、反问、

感叹句式，一般为“关于 XX的提案”，字数在 20字以内。）

正文内容

（使用小三号仿宋体，小标题使用三号黑体。正文内容应包括“背景和问题”、“原

因分析”、“建议”三个部分，内容清晰、有理有据、文字精炼，字数在 1500字以

内。）

说明：1.作品表须保存为 Word格式，10 月 15 日 24 时前由报名学生在系统提交。

2.如有调研支撑材料，可另附。